
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 20/2023 
PROCESSO 2686/2023 

Objeto: Constitui na contratação de empresa especializada para PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA DE VIAS URBANAS EM CBUQ, área de 8.252,27 m², DO BAIRRO JARDIM 
CASTRO II, conforme especificações constantes no memorial descritivo e anexo I deste 
edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 886.916,20 (oitocentos e oitenta 
e seis mil novecentos e dezesseis reais e vinte centavos) 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 15 de junho de 2023. 
Abertura: 09:00 horas do dia 15 de junho de 2023. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão 
solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) - Fone (43) 
3911-3018, ou pelo site https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/  sem nenhum custo 
por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 24 de maio de 2023. 
Elaine Cristina Consolin 

Diretora Geral de Licitações 
 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 35/2023 

 
 

  OBJETO: Contratação da empresa AL PRODUÇÕES LTDA - ME, 
referente a contratação artística do Show de “ARETUZA LOVI”, na Marcha Cultural da 
Diversidade, no dia 03 de setembro de 2023, através da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, 
inciso III, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 24 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 87/2022. 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 337/2022. 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em serviço de horas máquina, para a 
Secretaria Municipal de Conservação Urbana e Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: OTAVIO TONETTO 07652819962 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:              
1410.1854100282.129 – 3.3.90.39.00 – FR 504 – CÓD. REDUZIDO 4047 
1410.1854100282.129 – 3.3.90.39.00 – FR 510 – CÓD. REDUZIDO 4048 
1410.1854100282.129 – 3.3.90.39.00 – FR 511 – CÓD. REDUZIDO 4049. 

Jacarezinho, 23 de maio de 2022. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO, PRORROGAÇÃO DE PRAZO E 

VALOR E APOSTILAMENTO DE CONTRATO 
 

 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes No Contrato Administrativo n° 
119/2021– Inexigibilidade de Licitação nº 24/2021, firmado com o CENTRO DE APOIO 
ESPERANÇA, altera-se o valor do item do presente contrato, em conformidade com o artigo 65, 
inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte proporção: 

Descrição do Objeto 
Valor 

Contratado 
(mensal) 

Valor 
Reequilibrado 

Disponibilizar aos pacientes e seus acompanhantes, 
encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde de suas 
Unidades Básicas de Saúde, que necessitam de tratamento na 
cidade de Londrina/PR, hospedagem, que contemple serviço 
de diária com pernoite (pensão completa - café da manhã, 
almoço e jantar). 

   R$ 
1.100,00 

  R$ 1.300,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CENTRO DE APOIO ESPERANÇA  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 07 de junho de 2024. 
VALOR PRORROGADO: R$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais). 
Dotação Orçamentária: 0910.1030100142.070 – 3.3.90.39.00 – FR 3345 CÓD. REDUZIDO 4005. 
FISCAL DO CONTRATO: Hamilton Setti. 

Jacarezinho, PR, 23 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO E APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de licitação nº 24/2021 
CONTRATO Nº 120/2021 
OBJETO:  Credenciamento de “CASAS DE APOIO”, com sede na cidade de LONDRINA, no Estado 
do Paraná, para prestação de serviços de hospedagem especializada, aos usuários do Sistema 
Único de Saúde Municipal em tratamento, referente ao chamamento público nº 03/2021, através 
do Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: INSTITUTO PIO XII - CASA DE APOIO MADRE LEÔNIA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 07 de junho de 2024. 
VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 13.200,00 (treze mil de duzentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 
0910.1030200142.070 – 3.3.90.39.00 – FR 3345 – CÓD. REDUZIDO 4005. 
FISCAL DO CONTRATO: Hamilton Setti 

Jacarezinho, PR, 23 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
PORTARIA Nº 3473/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº. 1621/2005, de 30 de maio de 2005; considerando requerimento 
protocolado sob nº. 2210/04/2023;  
RESOLVE: 
I - Fica suspenso por 02 (dois) anos, a contar de 15 de maio de 2023, o contrato de trabalho entre 
este Município e a Servidora Berenice Palmeira da Silva Ferreira, matrícula nº. 2173-3, Assistente 
Administrativo, lotada da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
II - Durante o prazo acima mencionado, que terminará em 15 de maio de 2025, não fará jus a 
Servidora aos salários correspondentes; em contrapartida, não lhe será exigido a prestação do 
trabalho devido. 
III - O seu não comparecimento ou apresentação ao emprego no 30º (trigésimo) dia após o 
término do prazo da suspensão de seu contrato de trabalho, poderá acarretar a rescisão do 
mesmo, por justa causa; em nenhuma hipótese será permitida a prorrogação do prazo da 
supramencionada suspensão. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 09/2023 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 189 e seguintes, da Lei Complementar Municipal nº. 
44/2010 fica notificado o seguinte contribuinte: 
1. Anibal da Silva, Cadastro Municipal nº. 01.04.330.344.001, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4399 por infração ao disposto nos Artigos 37, 19 e 
148, da Lei Complementar 96/2022, a realizar a regularização de seu terreno situado na 
Rua José Maria de Almeida, 254, Pompéia III, no prazo máximo, de 10 (dez) dias, para 
limpar e roçar o terreno e prazo máximo de 90 (noventa) dias, para construir/manter em 
bom estado de conservação calçada e muro, sob pena de autuação e lavratura de auto de 
imposição de multa, caso haja nova vistoria e o mesmo encontre-se sujo e sem a devida 
regularização. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de Conservação 
Urbana para maiores informações; 
2. Sebastião Salvador de Araújo, Cadastro Municipal nº. 01.05.17.179.001, da 
infração consubstanciada na Notificação nº. 4400 por infração ao disposto nos Artigos 
37, 19 e 148, da Lei Complementar 96/2022, a realizar a regularização de seu terreno 
situado na Rua Recife, 875, Vila Prestes, no prazo máximo, de 10 (dez) dias, para limpar e 
roçar o terreno e prazo máximo de 90 (noventa) dias, para construir/manter em bom 
estado de conservação calçada e muro, sob pena de autuação e lavratura de auto de 
imposição de multa, caso haja nova vistoria e o mesmo encontre-se sujo e sem a devida 
regularização. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de Conservação 
Urbana para maiores informações; 

Fiscal: João Roberto A Hagemeyer  
Matrícula: 3360-0                                                                                           

Jacarezinho, 24 de maio de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Extrato de Reequilíbrio Econômico-financeiro da Ata de Registro de Preços nº 06/2023, Pregão Eletrônico nº 143/2022, publicado no dia 23 de maio de 2023, fazemos 
a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ:  

04 1 Açúcar Cristal embalagem plástica de 5 kg. Informação 
Nutricional a cada porção de 5g: 1% de valor energético, 
2% de carboidratos. 

R$ 15,49 R$  R$ 2,32 1850 R$ 4.292,00 

 
LEIA -SE:  

04 1 Açúcar Cristal embalagem plástica de 5 kg. Informação 
Nutricional a cada porção de 5g: 1% de valor energético, 
2% de carboidratos. 

R$ 15,49 R$ 17,81 R$ 2,32 1850 R$ 4.292,00 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 27/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 169/2023 
OBJETO: A Locação de Estruturas para eventos (som e iluminação, palco e geradores). 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UND 
QUANT/ 
DIÁRIA 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

3 1 

GERADOR DE ENERGIA 350 KVA TRIFASICO diesel montado, 
alternador painel de controle e carenagem/container de 
isolamento acústico, regulador automático de tensão e 
frequência; chave de distribuição de força trifásica, fase terra 
e neutro, nas tensões nominais de 127v, 220 v e 380v- 60 hz, 
painel de controle com fácil visualização dos comandos 
(voltímetro, amperímetro, frequencímetro, termômetro, 
contador de horas e etc) nos momentos de checagem pela 
produção e/ou fiscalização., blindagem de ruido de até 70 
decibéis na distância de 4 metros; controle de nível de 
emissão de poluentes, o equipamento deverá estar dentro 
dos padrões de poluição estabelecidos pelos órgãos 
competentes. 

CUMMIS/ 
ALTERNADOR WEG 

Dia 50 3.210,00 160.500,00 

3 2 

GERADOR DE ENERGIA 150 KVA TRIFASICO a diesel montado, 
alternador painel de controle e carenagem/container de 
isolamento acústico, regulador automático de tensão e 
frequência; chave de distribuição de força trifásica, fase terra 
e neutro, nas tensões nominais de 127v, 220 v e 380v- 60 hz, 
painel de controle com fácil visualização dos comandos 
(voltímetro, amperímetro, frequencímetro, termômetro, 
contador de horas e etc) nos momentos de checagem pela 
produção e/ou fiscalização., blindagem de ruido de até 70 
decibéis na distância de 4 metros; controle de nível de 
emissão de poluentes, o equipamento deverá estar dentro 
dos padrões de poluição estabelecidos pelos órgãos 
competentes. 

STEMAC/MWM 150 Dia 30 1.650,00 49.500,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ELENILSO RODRIGUES DA SILVA ME 
VALOR: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). 
RECURSOS:  

1310.2369100262.124 4.4.90.52.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3058 

 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Rodrigo dos Santos Roberto. 

Jacarezinho, 23 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 27/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 170/2023 
OBJETO: A Locação de Estruturas para eventos (som e iluminação, palco e geradores). 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UND 
QUANT/ 
DIÁRIA 

VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 1 

SISTEMA DE SOM E ESTRUTURA PARA MÉDIO PORTE 
-16 Caixas linearray com as especificações mínimas 
- 04 amplificadores para médios 
- 04 amplificadores para graves 
- 02 amplificadores para retornos 
- 02 processador digitais para palco 
- 01 equalizadores com 31 bandas analógicos de qualidade 
- 01 mesa digital com 32 canais e 16 auxiliares , gates ,compressores, efeitos e equalizadores . 
- 2 pedestais grandes para microfones; 
- 01 mesa de iluminação DMX MA Wing com comand fader com 02 telas touch 
.-02 microfones sem fio UHF longo alcance com antenas 2 antenas. 
- 70 metros de estrutura treliça Q-30 em alumínio linha pesada para elevação do sistema de sonorização. 
- 4 bases em alumínio linha pesada Q-30. 
- 4 sleve em alumínio linha pesada Q-30. 
- 4 talhas de carga com corrente de 6 metros e capacidade de 1 tonelada cada. 
- 01 manPower com capacidade mínima de 600 amperes por fase ,com 48 tomadas em 220 volts , 48 
tomadas em 110 volts e 10 tomadas 2P mais t com capacidade de 16 amperes cada .A1:G6 
- Todo o cabeamento necessário para ligação e funcionamentos do sistema de áudio 
- 01 técnicos de áudio responsável para a operação do sistema 
- 01 auxiliares técnicos de áudio 
- 01 notebooks para execução de músicas e demais necessidades. 
ILUMINAÇÃO 
- 25 Refletor Branco 
- 12 moves bem 15r DMX 
- 10 torres p30 5m de altura para iluminação 
- 01 canhão seguidor com lâmpada 17 R. 
- 01 ManPower para luz com 96 tomadas em 220V e 48 canais Dimmer DMX 
- Todo cabeamento necessário para funcionamento do sistema de iluminação 
PAINEL DE LED 
- 16 metros de painel de LED Outdoor resolução mínima P5, 01 processadora com opção de entradas 
HDMI, VGA e Vídeo, 01 computador compatível com o sistema, 01 operador responsável e cabeamento 
necessário para funcionamento do sistema 
Filmagem em Full HD 
-Transmissão via internet, rodeio digital, divulgação de vídeos, institucional e patrocinadores 

PROPRIA Dia 10 10.146,30 101.463,00 

1 2 

SISTEMA DE SOM, LUZ, ESTRUTURA E PAINEL PARA GRANDE PORTE 
- 40 Caixas linearray com as especificações mínimas 
- 08 retornos para palco 
- 06 amplificadores para drive 
- 06 amplificadores para médios 
- 06 amplificadores para graves 
- 08 amplificadores para retornos 
- 04 processador digitais para palco 
- 02 equalizadores com 31 bandas analógicos de qualidade 
- 04 mesa digital com 48 canais e 24 auxiliares  
- 02 multicabo com no mínimo 56 vias 
- 40 pedestais grandes para microfones; 
- 65 microfones variados para microfonação de banda 
- 01 mesa de iluminação DMX MA Wing com comand fader com 02 telas touch 
- 24 praticáveis estrutura em alumínio 2x1 e opção de ajuste de altura até 20 cm a 1 metro. 
- 04 caixas 2 vias com no mínimo 01 drive e 2 falantes de 15 polegadas potência total 1500 wtsrms para 
side. 
- 06 microfones sem fio UHF longo alcance com antenas 2 antenas. 
- 140 metros de estrutura treliça Q-30 em alumínio linha pesada para elevação do sistema de 
sonorização. 
-160 metros de estruturas Q-50. 
- 10 bases em alumínio linha pesada Q-30. 
- 10 sleve em alumínio linha pesada Q-30. 
- 12 talhas de carga com corrente de 6 metros e capacidade de 1 tonelada cada. 

PROPRIA Dia 10 15.853,70 158.537,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

- 02 manPower com capacidade mínima de 600 amperes por fase, com 48 tomadas em 220 volts , 48 
tomadas em 110 volts e 10 tomadas 2P mais t com capacidade de 16 amperes cada. 
- Todo o cabeamento necessário para ligação e funcionamentos do sistema de áudio 
- 02 técnicos de áudio responsável para a operação do sistema 
- 02 auxiliares técnicos de áudio 
- 02 notebooks para execução de músicas e demais necessidades. 
- 02 amplificadores para guitarra Fender Twin 
- 01 amplificador de baixo com 04 alto falantes de 10 polegadas 
- 01 técnico de iluminação 
- 02 auxiliares técnicos de iluminação 
ILUMINAÇÃO 
- 12 canhões em alumínio lâmpada par 64 
- 36 moves bem 15r DMX 
- 60 canhões de LED 5 wts RGBWA 
- 16 strobo LED com no mínimo 3000wts 
- 02 canhão seguidor com lâmpada 17 R. 
- 12 mini-brut com 4 lâmpadas cada 
- 02 ManPower para luz com 96 tomadas em 220V e 48 canais Dimmer DMX 
- 26 Move WASH LED 350 Watts com Zoom 
- 16 COB LED com Bandô branco quente, branco frio, com no mínimo 200 Watts 
- 18 Elipsoidal com facas e íris com no mínimo 650 Watts 
- 04 máquinas de fumaça DMX 2000 Watts. 
- 04 ventiladores para dispersão de fumaça cênica 
- 30 metros de passa-cabo com no mínimo 4 canaletas de 40x40 mm 
- Todo cabeamento necessário para funcionamento do sistema de iluminação 
PAINEL DE LED 
36 metros de painel de LED Outdoor resolução mínima P5, 01 processadora com opção de entradas 
HDMI, VGA e Vídeo, 01 computador compatível com o sistema, 01 operador responsável e cabeamento 
necessário para funcionamento do sistema 

2 1 

Piso de palco 
01 piso de palco 20 metros de largura, 10 metros de profundidade e 1,5 metros de altura; 
 -60 metros de fechamento de tecido preto para o entorno do palco; 
-200 metros de carpete preto para o piso do palco; 
-02 escadas de acesso com corrimão; 
60 metros de Box TRUSS alumínio Q30; 
-04 cubos de Box TRUSS alumínio Q30; 
-06 sleeves Box TRUSS alumínio Q30 com opção Q50; 
-08 bases Box TRUSS alumínio Q30; 
-06 paus de carga Box TRUSS alumínio Q30; 
-76 metros de Box TRUSS alumínio Q50; 
-06 talhas de carga 01 tonelada, correntes de 08 metros. 

PROPRIA Dia 10 11.406,25 114.062,50 

2 2 

Palco tamanho 10x08 com estrutura de alumínio, cobertura em lona antichama, com no mínimo 7 (sete) 
metros de altura (pé direito), com tablado em metal, piso em compensado, firme e liso com 1,5 (um e 
meio) metros de altura, fechado com sombrite 80% com house mix de no mínimo 4x4, back stage 
externo e acoplado ao palco com as medidas mínimas de 3x4 metros, 100 metros de grade de proteção 
e 02 camarins 5x5 com cobertura e fechamentos laterais em ts, com assoalho e forração em carpete, 
com portas individuais, iluminação e tomadas devidamente instaladas, incluso também luzes de 
emergência, extintores e todo equipamento necessário para liberação dos bombeiros 

PROPRIA Dia 10 6.843,75 68.437,50 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GABRIEL RODRIGUES LOPES – SOM E ALARMES. 
VALOR: R$ 442.500,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil, quinhentos reais). 
RECURSOS:  

1310.2369100262.124 4.4.90.52.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3058 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Rodrigo dos Santos Roberto. 

Jacarezinho, 23 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 16/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 171/2023 
OBJETO: A aquisição de brinquedos (Playground). 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UND QUANT 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 1 

Playground em forma de barco: Estrutura Principal em formato de um Barco, confeccionado em Polietileno 
Linear de Média densidade com pigmentação quente e UV pelo sistema de rotomoldagem, medindo 8,20m de 
comprimento X 3,05m de largura , na Popa com 3,15m de altura e na Proa com 1,90m de altura, fixados com 
parafusos galvanizados, estrutura em Aço Carbono de 4” x 3mm; Piso antiderrapante em polietileno, contendo 
um mirante, um leme, Jogo da Velha, duas escadas de acesso ao barco, sendo uma de cordas e outra em formato 
de escalada com escada de acesso em polietileno na parte interna (porão) do barco, grades de proteção em 
polietileno coloridas, mastros de 6,80m de altura e velas, cerca decorativa com corda naval de 51mm colorida 
e fixadas em estrutura de concreto revestida em PVC com diâmetro de 150mm e altura aproximada de 1 metro, 
com certificado de conformidade com as normas ABNT, comprovando que o produto entregue atende as 
normas técnicas da ABNT e NBR 16762..(com ensaios por determinação por Densidade, índice de Fluidez, 
Resistencia e Tensão por Tração, Resistencia e Tensão por Flexão, Deflexão Térmica e Amolecimento Vicat), por 
laboratório com acreditação no inmetro. 
COMPOSTO POR:* Escalada de corda torcido colorido fabricado em tubos de aço carbono de 3” x 2mm, medindo 
2,30 x 1,750 x 1,75, pintura epóxi e cordas   cerificadas NR18 com união entre elas em PP.   
* Balanço com dois lugares fabricado em tubos de aço carbono de 3” x 2mm, medindo 2,30 X 3,50, pintura 
epóxi. 
 * Estação Multi-exercitador Infantil com 05 funções, sulpino com acessibilidade, simulador de caminhada, twist, 
surf lateral e esqui fabricado em tubo de aço carbono medindo 4,50 de Largura X 4,50 de profundidade x 2,20 
de altura, pintura epóxi.  
* Mini barco a vela de mola, confeccionado em fibra de vidro com reforço metálico e dimensões de 1,5 metros 
largura de 0,80 metros e altura de 2,5 metros com base de 4 molas espirais. 
* Carrocel Aéreo, confeccionado em tubo Schedule de 4,5” parede 4mm em aço carbono com duas ates de 3” 
na parede 2mm e pêndulos em tubo de 1,5” na parede 2.65mm com assentos plásticos e pintura epóxi. 

FJ PLAY UND 8 184.375,00 1.475.000,00 

1 2 

Playground em formato de um Avião: Playground composto por estrutura principal em formato de um Avião, 
confeccionado em Polietileno Linear de Média densidade com pigmentação quente e UV pelo sistema de 
rotomoldagem, medindo 11,00m de comprimento X 7,00m de largura e 2,80 de altura, com colunas de 
sustentação em aço carbono de 6” X 3,5mm fixados em concreto armado; Piso antiderrapante em polietileno, 
contendo uma escada de acesso principal em polietileno, uma escada acesso lateral de polietileno em formato 
de escalada, um tobogã curvado confeccionado em polietileno na saída traseira, dois escorregadores 
confeccionado em fibra de vidro no formato de caracol fixado nas turbinas, um escorregador em polietileno na 
lateral, uma gangorra de pé em aço carbono com pintura epóxi, dois gira-gira fixados nas asas em formato de 
aspiral confeccionado em aço carbono com pintura epóxi, um Xilofane Musical para estimulo da Audição, 
coordenação motora, visual e tátil, produzido em aço Inox, com certificado de conformidade com as normas 
ABNT, comprovando que o produto entregue atende as normas técnicas da ABNT e NBR 16762..(com ensaios 
por determinação por Densidade, índice de Fluidez, Resistencia e Tensão por Tração, Resistencia e Rensão por 
Flexão, Deflexão Térmica e Amolecimento Vicat), por laboratório com acreditação no inmetro.  
COMPOSTO POR: 
* Escalada torcido colorido fabricado em tubos de aço carbono de 3” x 2mm, medindo 2,30 x 1,750 x 1,75, 
pintura epoxi. 
* Balanço com dois lugares fabricado em tubos de aço carbono de 3” x 3mm, medindo 2,60 X 3,50, pintura 
epóxi.  
* Estação Multi-exercitador Infantil com 05 funções, roda diagonal, simulador de caminhada, twist, surf lateral 
e simulador de escada fabricado em tubo de aço carbono medindo 5,00 de Largura X 5,00 de profundidade x 
2,20 de altura, pintura epóxi. 
* Conjunto Mini Jump, confeccionado em tubo de aço carbono com pintura epóxi, tela sannet colorida 
costurado com Nylon, com 32 molas de aço zincado medindo 96x20 cm com capacidade até 150 Kg com 
cobertura em tela de sobreamento, constituídas de fios de polietileno em trama 90% anti-UV. 
* Carrocel Aéreo, confeccionado em tubo Schedule de 4” parede 6mm em aço carbono com duas ates de 3” na 
parede 3mm e pêndulos em tubo de 2” na parede 2.65mm com assentos e pintura epóxi. 

FJ PLAY UND 8 186.250,00 1.490.000,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JOYCEBRINK COMERCIO DE BRINQUEDO E SERVIÇOS LTDA 
VALOR: R$ 2.965.000,00 (dois milhões, novecentos e sessenta e cinco mil reais). 
RECURSOS:  

1110.0412200241.027 4.4.90.52.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3431 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Suellen Maria Rosseto Moraes dos Santos e Carlos Alberto Lopes. 

Jacarezinho, 23 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 16/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 172/2023 
OBJETO: A aquisição de brinquedos (Playground). 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UND QUANT 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

2 1 

PARQUE INFANTIL 3 TORRES - Parque infantil colorido com estrutura principal (colunas 
com reforço interno tipo cruzeta) de madeira plástica com reforço interno tipo cruzeta 
medindo 110mm x 110mm e parede de 20mm, revestida com acabamento de 
polipropileno e polietileno pigmentado cor itaúba contendo: 1 Plataforma, tipo MP, com 4 
colunas em polímero reciclado com reforço interno tipo cruzeta medindo 110mm x 110mm 
x 3150mm; 1 patamar confeccionado com estrutura em aço galvanizado e assoalho em 
plástico reciclado, medindo 1050mm x 1050mm; altura do patamar em relação ao nível do 
solo 1400mm. Telhado dimensão de 1300mm x 1300mm x 650mm em polietileno 
rotomoldado parede simples cor colorido; 
1 Plataforma, tipo MP, com 4 colunas em polímero reciclado com reforço interno tipo 
cruzeta medindo 110mm x 110mm x 3150mm; 1 patamar confeccionado com estrutura em 
aço galvanizado e assoalho em plástico reciclado, medindo 1050mm x 1050mm; altura do 
patamar em relação ao nível do solo 1400mm. Telhado diâmetro de 1591mm x 1591mm x 
695mm em polietileno rotomoldado parede dupla cor colorido; 
1 Plataforma, tipo MP, com 4 colunas em polímero reciclado com reforço interno tipo 
cruzeta, medindo 110mm x 110mm x 3000mm; 1 patamar confeccionado com estrutura 
em aço galvanizado e assoalho em plástico reciclado, medindo 1050mm x 1050mm; altura 
do patamar em relação ao nível do solo 1200mm. Telhado diâmetro de 1591mm x 1591mm 
x 695mm em polietileno rotomoldado parede dupla cor colorido; 
1 Plataforma, tipo MP, com 3 colunas em polímero reciclado com reforço interno tipo 
cruzeta, medindo 110mm x 110mm x 2500mm e 1 coluna em polímero reciclado com 
reforço interno tipo cruzeta, medindo 110mm x 110mm x 3000mm; 1 patamar 
confeccionado com estrutura em aço galvanizado e assoalho em plástico reciclado, 
medindo 1050mm x 1050mm; altura do patamar em relação ao nível do solo 1200mm. 
Acabamento com 1 flor decorativa colorida e 3 acabamentos de colunas em polietileno 
rotomoldado cor colorido; 
1 Tubo curvo 90º com diâmetro interno de 750mm em polietileno rotomoldado cor 
colorido; 2 flanges (painel) medida externa 940mm x 1020mm com furo central de 750mm 
em polietileno rotomoldado cor colorido; 
1 Tubo de ligação em “T”, com diâmetro de 750mm e 1500mm de comprimento, 
confeccionado em polietileno rotomoldado, com 3 flanges em polietileno rotomoldado 
parede dupla, medindo 1060mm x 980mm, com todos os parafusos de fixação escondidos 
por tampas em plástico injetado. Orifícios laterais com 100mm de diâmetro servindo como 
visores; 
1 Escada com no mínimo 3 degraus, dimensão aproximada de 1440mm de comprimento x 
600mm de largura em polietileno rotomoldado parede dupla cor colorido; corrimão 
(guarda corpo) em aço tubular galvanizado e com pintura eletrostática com diâmetro de 
25,40mm e espessura de 1,95mm; 
1 Descida tipo cano de bombeiro; confeccionado em aço tubular com diâmetro de 
42,40mm com altura de 2800mm; para patamar com altura de 1400mm; 1 par de pega 
mão confeccionado em aço tubular diâmetro de 1”, galvanizado, cor colorido; 
1 Rampa de cordas com 1 par pega mão de segurança, com dimensão de 1400mm x 800mm 
estrutura em aço tubular galvanizado, com diâmetro de 42,40mm e parede de 2mm de 
espessura, ângulo de inclinação 40º com pintura eletrostática, cor colorido. Corda de PET 
de diâmetro 16mm com fixador em polietileno injetado; 
1 Escorregador curvo com dimensão de 2600mm x 590mm de largura, seção de 
deslizamento com comprimento de 2500mm x largura de 480mm com parede dupla em 
polietileno rotomoldado, cor colorido. Portal de segurança em polietileno rotomoldado cor 
colorido; 
1 Escorregador reto com dimensão de 2730mm x 500mm de largura, seção de 
deslizamento com largura de 390mm com parede dupla em polietileno rotomoldado, cor 
colorido. Portal de segurança em polietileno rotomoldado cor colorido; 
1 Tobogã 2 curvas com ângulo de 90º diâmetro 750mm de polietileno rotomoldado cor 
colorido; 1 flange (painel) medida externa 940mm x 1020mm com furo central de 750mm 
em polietileno rotomoldado cor colorido; 1 seção de saída (ponteira) com diâmetro interno 
de 750mm parede dupla de polietileno rotomoldado cor colorido; 
1 Balanço fixado na plataforma com dimensão aproximado de 2500mm de comprimento; 
estrutura em aço tubular com diâmetro de 42,40mm; 2 assentos com dimensão de 460mm 
x 225mm de polietileno rotomoldado parede dupla cor colorido, com encaixe de fixação 
parafusados às correntes 1520mm galvanizadas; 
4 Guarda corpos dimensão 870mm x 770mm em polietileno rotomoldado parede dupla cor 
colorido; 

KRENKE UND 8 20.750,00 166.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

1 Kit jogo da velha com 9 cilindros em polietileno rotomoldado coloridos com desenhos 
internos de X e O com diâmetro 165mm x 210mm de altura; haste superior e inferior em 
aço galvanizado pintura eletrostática com dimensão de 820mm de comprimento;  

2 2 

PARQUE INFANTIL 04 TORRES - Parque colorido com estrutura principal (colunas) de 
Madeira Plástica medindo 110mmx110mm e parede de 20mm Revestida com acabamento 
de Polipropileno e Polietileno pigmentado cor itaúba contendo: 03 Plataforma, tipo MP, 
com 4 colunas em plástico reciclado medindo 110 mm x 110 mm; 1 patamar confeccionado 
com estrutura em aço galvanizado e assoalho em plástico reciclado, medindo aproximado 
de 1050 mm x 1050 mm; altura do patamar em relação ao nível do solo 1400mm. Telhado 
de 1300mm x 1300mm x 650mm em polietileno rotomoldado parede simples cor colorido; 
01 Plataforma, tipo MP, com 4 colunas em polímero reciclado medindo 110 mm x 110 mm 
x 2500 mm; 1 patamar confeccionado com estrutura em aço galvanizado e assoalho em 
polímero reciclado, medindo 1050 mm x 1050 mm; altura do patamar em relação ao nível 
do solo 400 mm Telhado dimensão de 1300mm x 1300mm x 650mm em polietileno 
rotomoldado parede simples cor colorido; 01 Plataforma, tipo MP, com 3 colunas em 
polímero reciclado medindo 110 mm x 110 mm x 2800 mm; 1 colunas em polímero 
reciclado medindo 110 mm x 110 mm x 3000 mm1 patamar confeccionado com estrutura 
em aço galvanizado e assoalho em polímero reciclado, medindo 1050 mm x 1050 mm; 
altura do patamar em relação ao nível do solo 1200 mm; sem cobertura; 01 Plataforma 
auxiliar, tipo MP, com 2 colunas em polímero reciclado medindo 110 mm x 110 mm x 2500 
mm; 1 patamar confeccionado com estrutura em aço galvanizado e assoalho em polímero 
reciclado, medindo 1050 mm x 1050 mm; altura do patamar em relação ao nível do solo 
400 mm; sem cobertura; 01 Rampa de cordas (com pega mão de segurança) com dimensão 
de 1570mm x 800mm estrutura em aço tubular galvanizado, com diâmetro de 42,40mm e 
parede de 2,00mm de espessura, ângulo de inclinação 40º com pintura eletrostática, cor 
colorido sem ângulos retos. Corda de PET de diâmetro 16,00mm com fixador em polietileno 
injetado; 01 Escalada, tipo torcida, em aço tubular galvanizado com pintura eletrostática, 
com comprimento aproximado de 2600 mm e largura de 425 mm, para patamar com altura 
de 1400 mm; 01 Tobogã 2 Curvas com ângulo de 90º diâmetro 750mm de polietileno 
rotomoldado cor colorido; 1 Flange (Painel) medida externa 940 x 1020mm com furo 
central de 750mm em polietileno rotomoldado cor colorido; 1 Seção de saída (ponteira) 
com diâmetro interno de 750mm parede dupla de polietileno rotomoldado cor colorido; 
01 Escorregador espiral (Caracol) com seção de deslizamento de 3700mm de comprimento 
e largura de 540mm, vista superior com diâmetro externo de 1600mm x 1900mm altura 
em polietileno rotomoldado com parede dupla cor colorido. Tubo de sustentação em aço 
galvanizado com diâmetro de 4 polegadas parede de 2mm comprimento de 1900mm. 01 
Patamar (deck auxiliar) em madeira de plástica com medidas de 861mmx710mm cor 
itaúba; 2 Guarda corpo com dimensão 800mmx900mm em polietileno rotomoldado com 
parede dupla cor colorido, Barra de acesso tubo metálico galvanizado com diâmetro de 
1.1/4 polegada x 1.5mm de parede x 765 de comprimento; 01 Escada, tipo horizontal, 
confeccionada em aço tubular galvanizado com diâmetro 1.1/4", e dimensão aproximado 
de 2000mm de comprimento e largura de 550mm com no mínimo 7 degraus, galvanizado 
pintura eletrostática, cor colorido; 01 Escorregador duplo com dimensão de 2600mm de 
comprimento x 900mm de largura com cada seção de deslizamento de 390mm e de largura 
em polietileno rotomoldado cor colorido; Barra transversal de segurança em polietileno 
otomoldado cor colorido; 01 Circuito de discos, com estrutura em tubo com diâmetro de 
42,4 mm em metal galvanizado com dimensão 960mm de largura x 2000 mm de 
comprimento, com 4 tubos como haste verticais, e 4 discos de 35cm de diâmetro em 
polietileno rotomoldado parede dupla cor colorido, na parte inferior para fixação ao solo, 
com correntes galvanizadas a quente; 01 Tubo reto 1600mm com diâmetro interno de 
750mm em polietileno rotomoldado cor colorido; 2 Flange (Painel) medida externa 940mm 
x 1020mm com furo central de 750mm em polietileno rotomoldado cor colorido; 01 Tubo 
curvo 90º com diâmetro interno de 750mm em polietileno rotomoldado cor colorido; 2 
Flange (Painel) medida externa 940 x 1020mm com furo central de 750mm em polietileno 
rotomoldado cor colorido; 01 Rampa de tacos (com pega mão de segurança), 7 tacos, 
dimensão 1750mm de comprimento X 790mm de largura, assoalho em madeira plástica na 
cor itaúba; Estrutura de metal aço galvanizado perfil tubular quadrado 30mmx30mm e 
2mm de espessura; 01 Passarela curvada (côncava) com dimensão 1950mm x 820mm de 
largura com assoalho de madeira plástica cor itaúba; Guarda corpo (Corrimão convexa) 
estrutura tubular de aço galvanizado, com tubos horizontais diâmetro de 1 polegada e 
parede de 1,95mm, barras verticais de diâmetro 3/8 de polegada pintura eletrostática cor 
colorido; 01 Ábaco em polietileno rotomoldado parede dupla contendo números de 0 a 5 
nas duas extremidades e no centro, 5 hastes de metal horizontal com bolinhas injetadas. 
02 Par de pega mão confeccionado em aço tubular diâmetro de 1”, galvanizado. Cor 
colorido; 01 Escada, tipo marinheiro, em aço galvanizado pintura eletrostática com no 
mínimo 2 degraus, com comprimento aproximado de 425 mm e largura de 400 mm; 04 
Guarda corpo dimensão 870mm x 770mm em polietileno rotomoldado parede dupla cor 
colorido; 01 Kit jogo da velha com 9 cilindros em polietileno rotomoldado coloridos com 
desenhos internos de X e O com diâmetro 165mm x 210mm de altura; Haste superior e 
inferior em aço galvanizado pintura eletrostática com dimensão de 820mm de 
comprimento; 

KRENKE UND 10 30.800,00 308.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

01 Coqueiro decorativo com folhas, diâmetro de 1300mm em polietileno rotomoldado cor 
colorido;5 Acabamento de colunas em polietileno rotomoldado cor colorido.  

2 3 

PARQUE INFANTIL 8 TORRES - Parque infantil colorido com estrutura principal (colunas 
com reforço interno tipo cruzeta) de Madeira Plástica medindo 110mm x 110mm e parede 
de 20mm, revestida com acabamento de Polipropileno e Polietileno pigmentado cor itaúba 
contendo: 
2 Plataforma, tipo MP, com 4 colunas em polímero reciclado com reforço interno tipo 
cruzeta medindo 110mm x 110mm x 3150mm; 1 patamar confeccionado com estrutura em 
aço galvanizado e assoalho em plástico reciclado, medindo 1050mm x 1050mm; altura do 
patamar em relação ao nível do solo 1400mm. Telhado diâmetro de 1591mm x 1591mm x 
695mm em polietileno rotomoldado parede dupla cor colorido; 
2 Plataforma, tipo MP, com 4 colunas em polímero reciclado com reforço interno tipo 
cruzeta, medindo 110mm x 110mm x 3000mm; 1 patamar confeccionado com estrutura 
em aço galvanizado e assoalho em plástico reciclado, medindo  1050mm x 1050mm; altura 
do patamar em relação ao nível do solo 1200mm. Telhado diâmetro de 1591mm x 1591mm 
x 695mm em polietileno rotomoldado parede dupla cor colorido; 
3 Plataforma, tipo MP, com 4 colunas em polímero reciclado com reforço interno tipo 
cruzeta medindo 110mm x 110mm x 3150mm; 1 patamar confeccionado com estrutura em 
aço galvanizado e assoalho em plástico reciclado, medindo 1050mm x 1050mm; altura do 
patamar em relação ao nível do solo 1400mm. Telhado dimensão de 1300mm x 1300mm 
x 650mm em polietileno rotomoldado parede simples cor colorido; 
1 Plataforma, tipo MP, com 6 colunas em polímero reciclado com reforço interno tipo 
cruzeta medindo 110mm x 110mm x 3150mm; 1 patamar sextavado confeccionado com 
estrutura em aço galvanizado e assoalho em polímero reciclado, medindo 1730mm entre 
as faces paralelas; altura do patamar em relação ao nível do solo 1400mm. Telhado 
(cobertura da torre) medindo no mínimo 1730mm entre as bordas paralelas, 
confeccionado em polietileno rotomoldado parede dupla cor colorido; 
1 Plataforma auxiliar, tipo MP, com 1 coluna em polímero reciclado com reforço interno 
tipo cruzeta medindo 110mm x 110mm x 2500mm; 1 coluna em polímero reciclado com 
reforço interno tipo cruzeta medindo 110mm x 110mm x 3000mm; 1 patamar 
confeccionado com estrutura em aço galvanizado e assoalho em plástico reciclado, 
medindo 1050mm x 1050mm; altura do patamar em relação ao nível do solo 1200mm. 
Acabamento com 1 flor decorativa com folhas com diâmetro de 900mm cor colorido e 1 
acabamento de coluna em polietileno rotomoldado cor colorido; 
1 Plataforma auxiliar, tipo MP, com 1 coluna em polímero reciclado com reforço interno 
tipo cruzeta medindo 110mm x 110mm x 2500mm; 1 coluna em polímero reciclado com 
reforço interno tipo cruzeta medindo 110mm x 110mm x 3000mm; 1 patamar 
confeccionado com estrutura em aço galvanizado e assoalho em plástico reciclado, 
medindo 1050mm x 1050mm; altura do patamar em relação ao nível do solo 1200mm. 
Acabamento com 1 coqueiro decorativo com folhas com diâmetro de 1300mm cor colorido 
e 1 acabamento de coluna em polietileno rotomoldado cor colorido; 
1 Passarela curvada (côncava) com dimensão 1950mm x 820mm de largura, assoalho de 
madeira plástica cor itaúba; guarda corpo (corrimão côncavo) estrutura tubular de aço 
galvanizado, com tubos horizontais diâmetro de 1" e parede de 1,95mm, barras verticais 
de diâmetro 3/8" e pintura eletrostática cor colorido; 
1 Passarela curvada (convexa) com dimensão 1950mm x 820mm de largura, assoalho de 
madeira plástica cor itaúba; guarda corpo (corrimão côncavo) estrutura tubular de aço 
galvanizado, com tubos horizontais diâmetro de 1" e parede de 1,95mm, barras verticais 
de diâmetro 3/8" e pintura eletrostática cor colorido; 
1 Tubo reto 1600mm com diâmetro interno de 750mm em polietileno rotomoldado cor 
colorido; 2 flanges (painel) medida externa 940mm x 1020mm com furo central de 750mm 
em polietileno rotomoldado cor colorido; 
2 Tubo de ligação em “T”, com diâmetro de 750mm e 1500mm de comprimento, 
confeccionado em polietileno rotomoldado, com flanges em polietileno rotomoldado 
parede dupla, medindo 1060mm x 980mm, com todos os parafusos de fixação escondidos 
por tampas em plástico injetado. Orifícios laterais com 100mm de diâmetro servindo como 
visores; 
1 Escada com no mínimo 3 degraus, dimensão aproximada de 1200mm de comprimento x 
600mm de largura em polietileno rotomoldado parede dupla cor colorido; corrimão 
(guarda corpo) em aço tubular galvanizado e com pintura eletrostática com diâmetro de 
25,40mm e espessura de 1,95mm 
1 Escada com no mínimo 3 degraus, dimensão aproximada de 1440mm de comprimento x 
600mm de largura em polietileno rotomoldado parede dupla cor colorido; corrimão 
(guarda corpo) em aço tubular galvanizado e com pintura eletrostática com diâmetro de 
25,40mm e espessura de 1,95mm; 
1 Escada tipo curva; confeccionada em aço tubular galvanizado com diâmetro de 1.1/4" e 
dimensão de aproximadamente 2400mm de comprimento e largura de 560mm; contendo 
no mínimo 4 degraus em formato semicircular côncavo e pintura eletroestática cor 
colorida; 
1 Rampa de cordas com 1 par pega mão de segurança, com dimensão de 1260mm x 800mm 
estrutura em aço tubular galvanizado, com diâmetro de 42,40mm e parede de 2mm de 

KRENKE UND 6 59.000,00 354.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 10 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

espessura, ângulo de inclinação 40º com pintura eletrostática, cor colorido. Corda de PET 
de diâmetro 16mm com fixador em polietileno injetado; 
1 Rampa de 8 tacos com 1 par de pega mão de segurança, dimensão 1750mm de 
comprimento x 790mm de largura, assoalho em madeira plástica na cor itaúba; estrutura 
de metal aço galvanizado perfil tubular quadrado 30mm x 30mm e 2mm de espessura; 
1 Rampa de escalada dimensão 1600mm x 540mm com 8 degraus em polietileno 
rotomoldado com parede dupla cor colorido; portal de segurança em polietileno 
rotomoldado cor colorido; 
1 Rampa de escalada dimensão 1600mm x 690mm com 6 degraus em polietileno 
rotomoldado com parede dupla cor colorido; portal de segurança em polietileno 
rotomoldado cor colorido; 
1 Escorregador espiral (caracol) com seção de deslizamento de 3700mm de comprimento 
e largura de 540mm, vista superior com diâmetro externo de 1600mm x 1900mm altura 
em polietileno rotomoldado com parede dupla cor colorido. Tubo de sustentação em aço 
galvanizado com diâmetro de 4" parede de 2mm comprimento de 1900mm. 1 patamar 
(deck auxiliar) em madeira de plástica com medidas de 861mm x 710mm cor itaúba; 2 
guarda corpos com dimensão 800mm x 900mm em polietileno rotomoldado com parede 
dupla cor colorido. Barra de acesso tubo metálico galvanizado com diâmetro de 1,1/4" x 
1,50mm de parede x 765mm de comprimento; 
1 Escorregador duplo com dimensão de 2220mm de comprimento x 900mm de largura 
com cada seção de deslizamento de 390mm em polietileno rotomoldado cor colorido. 
Barra transversal de segurança em polietileno rotomoldado cor colorido; 
1 Escorregador ondulado com dimensão aproximada de 2300mm x 540mm de largura, 
seção de deslizamento com largura de 460mm com parede dupla em polietileno 
rotomoldado, cor colorido. Portal de segurança em polietileno rotomoldado cor colorido; 
2 Escorregador reto com dimensão de 2730mm x 500mm de largura, seção de 
deslizamento com largura de 390mm com parede dupla em polietileno rotomoldado, cor 
colorido. Portal de segurança em polietileno rotomoldado cor colorido; 
1 Escorregador curvo com dimensão de 2600mm x 590mm de largura, seção de 
deslizamento com comprimento de 2500mm x largura de 480mm com parede dupla em 
polietileno rotomoldado, cor colorido. Portal de segurança em polietileno rotomoldado cor 
colorido; 
1 Tobogã 2 curvas com ângulo de 90º diâmetro 750mm de polietileno rotomoldado cor 
colorido; 1 flange (painel) medida externa 940mm x 1020mm com furo central de 750mm 
em polietileno rotomoldado cor colorido; 1 seção de saída (ponteira) com diâmetro interno 
de 750mm parede dupla de polietileno rotomoldado cor colorido; 
1 Descida tipo cano de bombeiro; confeccionado em aço tubular com diâmetro de 
42,40mm com altura de 2800mm; para patamar com altura de 1400mm; 1 par de pega 
mão confeccionado em aço tubular diâmetro de 1”, galvanizado. Cor colorido; escada 
marinheiro em aço galvanizado pintura eletrostática com no mínimo 3 degraus, 
confeccionado em aço tubular diâmetro de 1", espessura de parede de no mínimo 1,55mm; 
cor colorido; 
1 Balanço fixado na plataforma com dimensão aproximado de 2500mm de comprimento; 
estrutura em aço tubular com diâmetro de 42,40mm; 2 assentos com dimensão de 460mm 
x 225mm de polietileno rotomoldado parede dupla cor colorido, com encaixe de fixação 
parafusados às correntes de 1500mm galvanizadas; 
1 Balanço fixado na plataforma com dimensão aproximado de 2500mm de comprimento; 
estrutura em aço tubular com diâmetro de 42,40mm; 2 assentos cadeira para bebê de 
polietileno rotomoldado cor colorido, com encaixe de fixação parafusados às correntes 
800mm galvanizadas; 
9 Guarda corpo dimensão 870mm x 770mm em polietileno rotomoldado parede dupla cor 
colorido 
2 Kit jogo da velha com 9 cilindros em polietileno rotomoldado coloridos com desenhos 
internos de X e O com diâmetro 165mm x 210mm de altura; haste superior e inferior em 
aço galvanizado pintura eletrostática com dimensão de 820mm de comprimento 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KRENKE BRINQUEDOS PEDAGOGICOS LTDA. 
VALOR: R$ 828.000,00 (oitocentos e vinte oito mil reais). 
RECURSOS:  

1110.0412200241.027 4.4.90.52.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3431 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Suellen Maria Rosseto Moraes dos Santos e Carlos Alberto Lopes. 

Jacarezinho, 23 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 11 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 12 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9243/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº. 4.291 de 29 de dezembro de 2022, Artigo 6º, § I e II, 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.771,90 (dois mil setecentos e sessenta e um reais noventa centavos), para a 
dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0810.1236500091.018  

4.4.90.52.00 

 

4013 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 146 – BRASIL CARINHOSO - TRANSF. DIRETA FNDE – Exercícios Anteriores.  

    2.771,90 

                       TOTAL DO CRÉDITO  2.771,90 

Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., Inciso ll da Lei Federal 4.320/1964: 

       Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza de Receita. 

 1.3.2.1.01.0.1.02.02.10.00.00 - 151  F.I.R.F. - Brasil Carinhoso - Transferência Direta. FNDE  2.771,90 

TOTAL  2.771,90 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 13 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9244/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal 
nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 80.013,61 (oitenta mil treze reais e sessenta e um centavos), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

146 BRASIL CARINHOSO - TRANSF. DIRETA FNDE      80.013,61 

                      TOTAL      80.013,61 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o decreto nº 9233 de     15 de maio de 2023.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0810.1236500091.018  

4.4.90.52.00 
 

4013 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 3146 – BRASIL CARINHOSO - TRANSF. DIRETA FNDE – Exercícios Anteriores.  
    80.013,61 

                       TOTAL DO CRÉDITO       80.013,61 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 14 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9245/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo 
com a legislação em vigor:  

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

 
348 

Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Emendas de Relatoria.   
120.000,00 

                      TOTAL 120.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030100142.070  

3.3.90.30.00 3330 Material de Consumo - Fonte: 3348 – Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - 
Emendas de Relatoria – Exercícios Anteriores. 

 
  120.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 120.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 15 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9246/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil quatrocentos reais), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor:  

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) 122.400,00 

                      TOTAL 122.400,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030100142.070  

3.3.90.34.00 4061 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – Fonte: 3303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 
29/00 -15%) –  Exercícios Anteriores. 

 
  122.400,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 122.400,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 16 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9247/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,   
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para a dotação abaixo especificada, de 
acordo com a legislação em vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres    150.000,00 

TOTAL     150.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1110  Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO   1110.0412200242.111  

3.3.90.39.00   3424 
 

  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 3000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.   
  150.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   150.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2663 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 17 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9248/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal 
nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), para a dotação abaixo especificada, de 
acordo com a legislação em vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres    360.000,00 

                      TOTAL    360.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0810.1236100092.042  

3.3.90.40.00 3643 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Fonte: 3000 –  Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.   
       360.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO     360.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-05-24T16:33:10-0300




